
Comune di MORFASSO Provincia di PIACENZA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 DELIB.
Data  30-05-2023 OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2022-2024 - CONFERMA PER 
L'ANNUALITA' 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 16:05, nella Sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunito la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:

CALESTANI PAOLO SINDACO Presente
SEGALINI FILIPPO VICE SINDACO Presente
BESAGNI DOMENICO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  GIOVANNI 
DE FEO

Il Presidente Sig.  PAOLO CALESTANI in qualità di SINDACO dichiara aperta 
la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 30-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  GIOVANNI DE FEO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il PIAO è uno strumento che consente un maggior coordinamento 
dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e una sua semplificazione, 
oltre ad assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’azione amministrativa dei 
servizi ai cittadini e alle imprese;

Che la stesura del PIAO è obbligatoria per tutte le amministrazioni pubbliche con più di 
50 dipendenti (art. 6 comma 1 DL 80/2021), mentre le Amministrazioni che contano “non 
più di 50 dipendenti” possono redigerlo in forma semplificata (DPR 24.06.2022 n. 81, art. 
1, comma 3)

Che esistono quindi due tipologie di PIAO: quello vero e proprio definito “ordinario” e 
quello “semplificato” i cui contenuti sono fissati dallo “schema tipo” approvato con 
Decreto Ministeriale, dedicato alle Amministrazioni con un numero limitato di dipendenti;

che il paragrafo 10 dell’ipotesi di PNA 2022-2024 definisce i contenuti delle 
semplificazioni previste per le Amministrazioni con non più di 50 dipendenti;

che l’Autorità, in primo luogo, ha precisato che le semplificazioni si applicano ad 
amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, ricomprendendo quindi tutte le 
amministrazioni che occupano fino a 49 dipendenti;

che ANAC ha chiarito che le amministrazioni con meno di 50 dipendenti potranno, dopo 
la prima adozione, confermare per le successive due annualità lo strumento 
programmatorio in vigore con provvedimento espresso dall’organo di indirizzo; che 
quindi non sarà necessario riformulare ogni anno la sezione dedicata a rischi corruttivi e 
trasparenza mentre sarà sufficiente che la Giunta provveda con apposito atto a confermare 
i contenuti della sottosezione;

che la conferma della sottosezione potrà avvenire a condizione che nell’anno precedente 
non si siano verificate le condizioni seguenti:

- Fattori corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative,
- Modifiche organizzative rilevanti,
- Modifica degli obiettivi strategici,
- Modifiche significative delle altre sezioni del PIAO;

che nel provvedimento di conferma, l’Amministrazione deve dar conto del fatto che non 
siano intervenute le condizioni sopra elencate; che rimane comunque fermo l’obbligo di 
adottare un nuovo strumento di programmazione ogni tre anni;



Verificato che l’Amministrazione comunale con deliberazione G.C. n. 84  del 29/11/2022  
ha approvato in sede di prima applicazione il Piano integrato di Attività e Organizzazione 
2022-2024, redatto in forma semplificata;
che il Comune di Morfasso alla data del 31/12/2022 aveva meno di 50 dipendenti e 
precisamente n. 3 a tempo indeterminato;

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/23 è stato approvato il 
“Documento unico di programmazione DUP” 2023-2025;

che con deliberazione C.C. n. 6 del 29/04/23 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025;

che con deliberazione G.C. n. 34 del 10/05/20203 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 Parte contabile e performance;

che il Comune di Morfasso oltre agli strumenti di programmazione finanziaria sopra 
elencati ha provveduto ad approvare anche i seguenti provvedimenti di pianificazione e 
programmazione:

- Piano Triennale del fabbisogno del personale 2023-2025 ricompreso nel DUP di 
cui alla soprarichiamata deliberazione C.C. n. 5/2023,

- Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
approvato con deliberazione G.C. n. 3 del 26/01/2022,

- Piano della performance 2023-2025 approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 
10/05/2023;

che nelle more della regolamentazione definitiva del lavoro agile tramite Piano 
Organizzativo (POLA) l’istituto del lavoro agile presso il Comune di Morfasso rimane 
regolato dalle disposizioni di cui alla normativa in vigore (non risultano richiesta di 
svolgimento di lavoro agile da parte del personale comunale);

Accertata quindi la possibilità di confermare, per l’anno 2023, il PIAO in vigore, non 
essendosi verificate le predette condizioni: 

- Fattori corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative,
- Modifiche organizzative rilevanti,
- Modifica degli obiettivi strategici,
- Modifiche significative delle altre sezioni del PIAO;

Dato atto che sulla presente proposta è stato acquisito il solo parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 
agosto 2000 n. 267, non comportando il presente provvedimento alcun onere di spesa a 
carico dell’Ente;



CON voti inanimi e favorevoli espressi ai sensi di legge, con il Segretario Comunale e 
l’Assessore Besagni in collegamento remoto tramite applicativo telefonico Whatsapp,

DELIBERA

1. Di approvare i richiami le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;

2. Di confermare per l’annualità 2023 il vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2022-2024, redatto in forma semplificata secondo lo schema 
tipo approvato con decreto ministeriale e approvato con deliberazione G.C. n. 84 del 
29/11/2022;

3. Di dichiarare con separata e unanime votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile data l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento.



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
REGGENTE

F.to  PAOLO CALESTANI F.to  GIOVANNI DE FEO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 
come prescritto dall’art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 
14-06-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  GIOVANNI DE FEO

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n. 2350 in data 14-06-2023 ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 14-06-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  GIOVANNI DE FEO

ESITO DI CONTROLLO
La presente deliberazione è divenuta esecutiva :

- per essere stata dichiarata immediatamente eseguibile il 30-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE 
REGGENTE

F.to  GIOVANNI DE FEO
____________________________________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale
Lì, 14-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 RIGOLLI MARIAROSA


